REQUERIMENTO Nº
(Do  Sr. Valadares Filho)

Requer  sejam  convidados  os
representantes  da  ANAC  –  Agência
Nacional  de  Aviação  Civil  para,  em
Audiência  Pública  na  Comissão  de
Turismo  e  Desporto,  prestar
informações  acerca  da  organização
dos vôos  com destino à cidade do Rio
de  Janeiro  e  seus  aeroportos,  no
período dos Jogos Pan Americanos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa  Excelência, nos termos Regimentais, sejam

convidados representantes da ANAC – Agência Nacional de Aviação

Civil  –  em  Audiência  Pública  desta  Comissão,  com  o  objetivo  de

prestar informações a respeito dos vôos com destino à cidade do Rio

de Janeiro e seus aeroportos, no período dos Jogos Pan Americanos.

JUSTIFICATIVA
O  objetivo  do  presente  requerimento  é  verificar  se  o  Brasil,

particularmente  o  Rio  de  Janeiro,  cidade  sede  dos  jogos  Pan
Americanos 2007, estará devidamente preparado para receber as  42
delegações internacionais e seus 5.500 atletas sem comprometer a
qualidade dos Jogos Pan Americanos e a imagem do País quanto à
sua  organização e  serviços,  especialmente  no  que  diz  respeito  ao
transporte aéreo.

Sala das Sessões, em       de 2007

Dep. Valadares Filho
(PSB/SE)

*
9
9
4
8
B
2
8
C
4
5
*

  9
94

8B
28

C
45

*
9
9
4
8
B
2
8
C
4
5
*

  9
94

8B
28

C
45

	Sala das Sessões, em       de 2007
	Dep. Valadares Filho